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1.이전수입 532,120 370,518 161,602

1.지방자치단체이전수입 10,115 10,115 0

1.교육경비보조금 10,115 10,115 0

1.기초지방자치단체전입금 10,115 10,115 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
10,115 10,115 0

2.교육비특별회계이전수입 520,005 360,403 159,602

1.교육비특별회계전입금수입 520,005 360,403 159,602

1.학교회계전입금 520,005 360,403 159,602

1.학교운영비전입금 210,659 209,692 967
기본운영비(초등) : (176,624,000원 × 1교) - 

174,774,000원 =
1,850,000

기본운영비(유치원) : (34,035,000원 × 1교) -

 34,918,000원 =
-883,000

2.목적사업비전입금 309,346 150,711 158,635
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(15,539,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
1,407,000

(성립전)통학버스운영비 : (6,210,000원 × 1교

) - 4,968,000원 =
1,242,000

(성립전)유치원방과후과정전담인력인건비 : 

(23,043,930원 × 1교) - 10,796,000원 =
12,247,000

(성립전)유치원방과후과정전담인력인건비 : 

(2,476,640원 × 1교) - 1,238,000원 =
1,238,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (18,217,000원

 × 1교) - 9,856,000원 =
8,361,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (18,247,000원

 × 1교) - 18,217,000원 =
30,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (27,933,000원

 × 1교) - 18,247,000원 =
9,686,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (22,960,000원 × 1

교) - 21,040,000원 =
1,920,000

(성립전)유치원유아학비지원(교육과정) : 

(1,068,380원 × 1교) - 900,000원 =
169,000

(성립전)유치원유아학비지원(교육과정) : 

(2,149,000원 × 1교) - 1,069,000원 =
1,080,000

(성립전)유치원유아학비지원(교육과정) : 

(3,101,240원 × 1교) - 2,149,000원 =
953,000

(성립전)유치원유아학비지원(방과후과정) : 

(890,320원 × 1교) - 750,000원 =
141,000

(성립전)유치원유아학비지원(방과후과정) : 

(1,510,320원 × 1교) - 891,000원 =
620,000

(성립전)유치원유아학비지원(방과후과정) : 

(2,459,390원 × 1교) - 1,511,000원 =
949,000

(성립전)우수농축산물부식비지원 : (7,348,000

원 × 1교) - 4,040,000원 =
3,308,000

(성립전)친환경농산물지원 : (4,691,000원 × 1

교) - 2,579,000원 =
2,112,000

(성립전)농어촌무료급식비 : 29,170,000원 × 1

교 =
29,170,000

(성립전)농어촌무료급식비 : (53,057,000원 × 

1교) - 29,170,000원 =
23,887,000
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(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 67,000원 

× 1교 =
67,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (134,000

원 × 1교) - 67,000원 =
67,000

(성립전)농어촌교육특구운영비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 520,000원 × 

1교 =
520,000

(성립전)학부모학교참여지원학부모회사업비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)저자에게듣는책이야기운영비 : 700,000

원 × 1교 =
700,000

(성립전)유치원시간제기간제교원성과상여금 : 

1,185,570원 × 1교 =
1,185,000

(성립전)영어독서활동중심의학생동아리운영비 :

 2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)학교보건실현대화사업비 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)학교급식기구구입비 : 7,725,000원 × 

1교 =
7,725,000

(성립전)과학실안전장비설치지원비 : 2,700,000

원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)학교자치활성화사업비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)초등학교저학년대상큰그림책구입지원비

 : 401,000원 × 1교 =
401,000

(성립전)방과후학교 운영비 추가지원금 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)혁신학교역사기록물제작지원비 : 

23,000,000원 × 1교 =
23,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교원맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

3.기타이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타지원금 2,000 0 2,000
(성립전)쌀중심식습관교육학교운영비 : 

1,400,000원×1교=
1,400,000

(성립전)쌀중심식습관교육학교운영비 : 600,000

원×1식=
600,000

2.자체수입 112,499 116,902 -4,403

1.학부모부담수입 110,687 114,472 -3,785

1.수익자부담수입 110,687 114,472 -3,785

1.급식비 71,421 68,166 3,255

1.급식비 67,938 64,683 3,255교직원급식비 : 383,000원×1교= 383,000

농어촌무상급식비(초등) : 2,980,000원×1교= 2,980,000

농어촌무상급식비(유치원) : -108,000원×1교= -108,000
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2.우유급식비 3,483 3,483 0

2.방과후학교활동비 28,360 35,400 -7,040

1.방과후학교활동비 28,360 35,400 -7,040돌봄교실운영비 : -7,040,000원×1교= -7,040,000

3.현장체험학습비 2,850 2,850 0

1.현장체험학습비 2,850 2,850 0

4.누리과정비 8,056 8,056 0

1.누리과정비 8,056 8,056 0

2.행정활동수입 1,812 2,430 -618

1.사용료및수수료 1,000 2,000 -1,000

1.사용료및수수료 1,000 2,000 -1,000

1.사용료 1,000 2,000 -1,000학교시설사용료 : -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.자산수입 382 0 382

1.자산매각대 382 0 382

1.자산매각대 382 0 382폐기컴퓨터매각대금 : 182,000원×1식= 182,000

교장실비품매각대금 : 200,000원×1식 200,000

3.기타행정활동수입 430 430 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 130 130 0

1.기타행정활동수입 130 130 0

3.기타수입 13,005 13,005 0

1.전년도이월금 13,005 13,005 0

1.순세계잉여금 13,005 13,005 0

1.순세계잉여금 13,005 13,005 0

1.순세계잉여금 13,005 13,005 0

세입합계 657,624500,425157,199
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1.인적자원 운용 1,750 1,750 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,750 1,750 0

1.교직원연수 1,750 1,750 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.행정직원교육훈련비 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.학교로찾아가는소프트웨어(SW)교육연수300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 268,365 174,947 93,418

1.급식 관리 101,608 80,435 21,173

1.학교급식운영 101,608 80,435 21,173

1.급식식품비 64,267 58,223 6,044

1.급식용식재료비 64,267 58,223 6,044주부식비  1,405,000원×1식= 1,405,000

주부식비(위탁)  4,639,000원×1식= 4,639,000

2.대체인건비 334 200 134

1.기간제직원인건비 334 200 134
(성립전)조리사및조리원대체인건비(목적) 

 67,000원×1식=
67,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비(목적) 

 67,000원×1명=
67,000

3.급식운영비 13,000 11,150 1,850

1.일반수용비 7,000 6,150 850조리종사원위생복  100,000원×2명= 200,000

급식소모품구입  95,000원×10종= 950,000

음식물쓰레기처리비  -300,000원×1식= -300,000

2.연료비 5,950 4,950 1,000가스연료비  1,000,000원×1식= 1,000,000

3.기타공공요금 50 50 0  

4.우유급식비 3,483 3,483 0

1.우유대금 3,483 3,483 0  

5.급식기구확충비 760 760 0

1.비품구입비 760 760 0  
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6.친환경농산물지원 4,691 2,579 2,112

1.급식용식재료비 4,691 2,579 2,112
(성립전)친환경농산물구입  2,112,000원

×1식=
2,112,000

7.우수농축수산물지원 7,348 4,040 3,308

1.급식용식재료비 7,348 4,040 3,308
(성립전)우수농축수산물부식비  3,308,000

원×1식=
3,308,000

8.학교급식기구구입 7,725 0 7,725

1.비품구입비 7,725 0 7,725
(성립전)이동식스툴테이블  450,000원×10

조=
4,500,000

(성립전)씽그대  430,000원×1종= 430,000

(성립전)식기소독기  2,795,000원×1종= 2,795,000

2.보건 관리 22,849 13,449 9,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,479 6,479 10,000

1.보건실운영 2,980 2,200 780

1.일반수용비 780 600 180보건실소모품구입  90,000원×2종= 180,000

2.학생복지비 800 700 100약품구입  50,000원×2회= 100,000

3.비품구입비 1,400 900 500보건실기구확충  500,000원×1식= 500,000

2.학생건강검사 879 1,379 -500

1.학생복지비 879 1,379 -500건강검사  -245,000원×1식= -245,000

구강검사  -255,000원×1식= -255,000

3.교직원안전교육 420 600 -180

1.일반수용비 420 600 -180
교직원심폐소생술연수비  -180,000원×1식

=
-180,000

4.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.성교육 400 500 -100

1.일반수용비 0 100 -100교직원성교육연수비  -100,000원×1식= -100,000

2.운영수당 400 400 0  

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.보건실현대화사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 4,836 0 4,836
(성립전)출입문교체외(수선비)  4,836,000

원×1식=
4,836,000

2 발행일 : 2019-10-31



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 5,164 0 5,164(성립전)자료장  582,100원×4조= 2,329,000

(성립전)씽크대외  2,835,000원×1식= 2,835,000

2.학교환경위생관리 6,370 6,970 -600

1.먹는물관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

2.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원×1식= -50,000

3.어린이활동공간관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600
환경안전진단검사수수료  -600,000원×1식

=
-600,000

4.방역관리 800 750 50

1.일반수용비 800 750 50교사내소독  50,000원×1식= 50,000

5.공기정화장치운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 90,955 32,066 58,889

1.급식비지원 53,057 0 53,057

1.농어촌무료급식비지원 53,057 0 53,057

1.학생지원금 53,057 0 53,057
(성립전)무료급식비지원(초등)  

27,550,000원×1식=
27,550,000

(성립전)무료급식비지원(초등)  

22,591,000원×1식=
22,591,000

(성립전)무료급식비지원(유치원)  

1,620,000원×1식=
1,620,000

(성립전)무료급식비지원(유치원)  

1,296,000원×1식=
1,296,000

2.방과후학교활동비지원 28,360 26,440 1,920

1.초등돌봄교실운영비 22,960 21,040 1,920

1.학생지원금 22,960 21,040 1,920
(성립전)초등돌봄교실운영비  1,920,000원

×1식=
1,920,000

2.농산어촌방과후학교운영비 5,400 5,400 0

1.학생지원금 5,400 5,400 0  

3.현장체험학습비지원 2,850 2,850 0

1.현장체험학습비 2,850 2,850 0

1.학생지원금 2,850 2,850 0  
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4.누리과정비지원 6,688 2,776 3,912

1.유치원방학중방과후학교프로그램지원1,126 1,126 0

1.학생지원금 1,126 1,126 0  

2.유치원유아학비지원 5,562 1,650 3,912

1.학생지원금 5,562 1,650 3,912(성립전)교육과정  169,000원×1식= 169,000

(성립전)교육과정  1,080,000원×1식= 1,080,000

(성립전)교육과정  953,000원×1식= 953,000

(성립전)방과후과정  141,000원×1식= 141,000

(성립전)방과후과정  620,000원×1식= 620,000

(성립전)방과후과정  949,000원×1식= 949,000

4.학생복지 52,953 48,997 3,956

1.학생복지운영 52,953 48,997 3,956

1.졸업앨범제작 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.학생교과서구입 8,238 6,931 1,307

1.교육운영비 8,238 6,931 1,307교과서구입  1,307,000원×1식= 1,307,000

3.교육복지농어촌연계학교 3,500 3,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.통학버스안전지도사인건비 15,539 14,132 1,407

1.무기계약직원인건비 14,459 13,052 1,407(성립전)기본금  1,407,000원×1교= 1,407,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,080 1,080 0  

5.통학버스운영비 6,210 4,968 1,242

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.연료비 4,782 3,000 1,782(성립전)유류비  1,782,000원×1식= 1,782,000

3.기타공공요금 428 968 -540(성립전)보험료외  -540,000원×1식= -540,000

6.통학택시지원비 18,316 18,316 0
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1.일반수용비 18,316 18,316 0  

3.기본적 교육활동 111,860 88,100 23,760

1.교과 활동 73,577 52,087 21,490

1.교과활동지원 27,100 20,980 6,120

1.학습준비물구입 3,000 2,880 120

1.학습준비물 3,000 2,880 120학습준비물구입  120,000원×1식= 120,000

2.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학교문집 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.재구성수업 8,500 8,500 0

1.운영수당 4,920 4,920 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

3.비품구입비 2,200 2,200 0  

6.초등2학년첫걸음지원학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,500 4,800 700강사료  700,000원×1식= 700,000

2.교육운영비 500 1,200 -700운영물품구입  -700,000원×1식= -700,000

7.농어촌교육특구마을교육과정운영(학교)3,000 0 3,000

1.운영수당 500 0 500(성립전)고원길강사비  100,000원×5회= 500,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)프로젝트수업운영비  300,000원

×5회=
1,500,000

(성립전)농사교육  100,000원×5종= 500,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320(성립전)수업협의회  40,000원×8회= 320,000

4.도서구입비 180 0 180(성립전)도서구입  18,000원×10권= 180,000

8.농어촌교육특구마을교육과정운영(학급)1,000 0 1,000

1.운영수당 100 0 100(성립전)마을이야기듣기  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전)마을어르신찾아뵙기  100,000원

×2회=
200,000
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(성립전)세시풍속프로젝트수업  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)마을역사공부  100,000원×3회= 300,000

9.쌀중심식습관교육학교운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)쌀관련간식구입  1,000원×126명

×5회=
630,000

(성립전)쌀관련간식만들기재료구입  1,000

원×126명×5회=
630,000

(성립전)쌀관련간식만들기재료구입  1,000

원×126명×2회=
252,000

(성립전)수업자료구입  70,000원×2회= 140,000

(성립전)수업자료구입  174,000원×2회= 348,000

2.과학교과활동 5,200 2,500 2,700

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.과학실안전장비설치 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)과학실안전장비설치  2,700,000원

×1식=
2,700,000

3.체육교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.예술교과활동 660 660 0

1.교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.유치원교과활동 40,167 27,497 12,670

1.신학기용품 971 971 0

1.교육운영비 971 971 0  

2.졸업식 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

3.졸업앨범제작 560 560 0
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1.교육운영비 560 560 0  

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.기타행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.우유급식비 542 542 0

1.우유대금 542 542 0  

7.3세대하모니자원봉사자운영 4,200 6,450 -2,250

1.운영수당 4,200 6,450 -2,250
3세대하모니자원봉사자활동비  -2,250,000

원×1식=
-2,250,000

8.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

10.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

11.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

12.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

13.교무학사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

14.유치원운영 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0  

15.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

16.유아교육비지원 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0  
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17.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

18.시간제기간제교사인건비 26,954 12,034 14,920

1.기간제교원인건비 24,478 10,796 13,682(성립전)인건비  12,247,000원×1식= 12,247,000

(성립전)성과상여금  1,185,000원×1명= 1,185,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.기간제교원법정부담

금
2,476 1,238 1,238

(성립전)4대보험기관부담금  1,238,000원

×1식=
1,238,000

2.창의적 체험활동 38,283 36,013 2,270

1.자율활동 8,800 8,300 500

1.학생자치활동 1,000 2,500 -1,500

1.교육운영비 1,000 2,500 -1,500학생자치행사비  -1,500,000원×1식= -1,500,000

2.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.학교특색사업(학교텃밭가꾸기) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.학교자치활성화사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)자료구입  10,000원×20종= 200,000

(성립전)학생자치활동비  400,000원×2회= 800,000

(성립전)교사학부모다모임  500,000원×2

회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 15,165 13,665 1,500

1.현장학습 10,200 8,700 1,500

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 9,300 7,800 1,500체험비  1,500,000원×1교= 1,500,000

2.현장체험학습(수학여행) 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

3.현장체험학습(군청지원) 2,115 2,115 0
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1.교육운영비 2,115 2,115 0  

3.동아리활동 11,568 11,048 520

1.학생동아리,계절학교,재구성활동 3,048 3,048 0

1.운영수당 2,048 2,048 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.교육단계별맞춤형교육지원공모사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,800 7,800 0  

2.학생복지비 200 200 0  

3.학교스포츠클럽활동비 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520(성립전)체육물품  37,000원×10종= 370,000

(성립전)대회참가간식비  2,000원×5회

×15명=
150,000

4.봉사활동 650 900 -250

1.고아원및양로원봉사 250 500 -250

1.교육운영비 250 500 -250봉사활동용품  -250,000원×1식= -250,000

2.청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.진로활동 2,100 2,100 0

1.진로직업탐색교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 900 900 0  

4.선택적 교육활동 79,187 59,382 19,805

1.방과후학교 운영 68,686 52,482 16,204

1.방과후학교운영 8,400 5,400 3,000

1.교과프로그램 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.방과후학교운영비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000(성립전)악기구입  250,000원×6종×2회= 3,000,000

9 발행일 : 2019-10-31



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.돌봄교실운영 50,893 39,856 11,037

1.돌봄교실운영 22,960 30,000 -7,040

1.운영수당 11,660 12,420 -760강사료(방학중)  -2,560,000원×1식= -2,560,000

강사료(학기중)  2,550,000원×1식= 2,550,000

교통비  -750,000원×1식= -750,000

2.여비 800 800 0  

3.교육운영비 10,500 16,780 -6,280교육용소모품구입  -4,148,000원×1식= -4,148,000

운영물품  -3,400,000원×1식= -3,400,000

간식비  1,268,000원×1식= 1,268,000

2.돌봄전담사인건비 27,903 9,856 18,047

1.무기계약직원인건비 25,756 9,307 16,449(성립전)인건비  6,914,000원×1식= 6,914,000

(성립전)인건비  9,085,000원×1식= 9,085,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1식= 450,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,147 549 1,598

(성립전)4대보험기관부담금  997,000원×1

식=
997,000

(성립전)4대보험기관부담금  601,000원×1

식=
601,000

3.돌봄전담대체인력인건비 30 0 30

1.운영수당 30 0 30(성립전)대체인력인건비  30,000원×1식= 30,000

3.유치원방과후학교운영 9,393 7,226 2,167

1.학기중방과후운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.방학중방과후운영 150 150 0

1.기간제교원인건비 150 150 0  

3.방과후과정비지원 5,317 3,150 2,167

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 3,917 1,750 2,167간식및물품구입(자체)  43,340원×50회= 2,167,000

4.방학중방과후학교프로그램예산지원 1,126 1,126 0

1.운영수당 360 360 0  
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2.교육운영비 766 766 0  

2.독서활동 10,501 6,900 3,601

1.독서활동운영 10,501 6,900 3,601

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.도서관운영 3,100 2,400 700

1.운영수당 1,300 600 700
(성립전)초청강사비(목적)  350,000원×2

명=
700,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 800 800 0  

3.초등영어독서활동학생동아리운영비 2,500 0 2,500

1.운영수당 960 0 960
(성립전)영어캠프강사비  32,000원×2시간

×1명×15일=
960,000

2.교육운영비 240 0 240(성립전)재료및교구구입  60,000원×2회= 120,000

(성립전)간식비  30,000원×4회= 120,000

3.도서구입비 1,300 0 1,300
(성립전)도서구입비  13,000원×10종×10

회=
1,300,000

4.초등학교저학년대상큰그림책지원 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401(성립전)도서구입비  200,500원×2학급= 401,000

5.교육활동 지원 75,310 52,060 23,250

1.교무업무 운영 4,645 4,395 250

1.교무학사운영 4,645 4,395 250

1.입학식 750 500 250

1.교육운영비 750 500 250행사용품구입  50,000원×5종= 250,000

2.졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 805 805 0
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1.일반수용비 805 805 0  

6.교무실무사인건비 490 490 0

1.무기계약직원인건비 490 490 0  

7.교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 45 45 0

1.학생안전교육 45 45 0

1.학생안전교육 45 45 0

1.교육운영비 45 45 0  

3.연구학교 운영 58,820 35,820 23,000

1.연구학교운영 58,820 35,820 23,000

1.혁신학교운영 35,820 35,820 0

1.기간제직원인건비 5,900 5,900 0  

2.일반수용비 700 700 0  

3.운영수당 700 700 0  

4.여비 1,250 1,250 0  

5.교육운영비 25,150 25,150 0  

6.기간제직원법정부담

금
174 174 0  

7.목적사업업무추진비 946 946 0  

8.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.혁신학교역사기록물제작 23,000 0 23,000

1.교육운영비 23,000 0 23,000(성립전)백서제작비  11,000,000원×2종= 22,000,000

(성립전)제작운영비  1,000,000원×1식= 1,000,000

4.학습지원실 운영 11,800 11,800 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 400 400 0  
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2.정보화실운영 11,200 11,200 0

1.학교정보화지원 11,200 11,200 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 9,100 9,100 0  

3.기타자산취득비 300 300 0  

6.학교 일반운영 121,152 124,186 -3,034

1.학교기관 운영 49,759 48,949 810

1.부서기본운영 27,284 25,674 1,610

1.교무실운영 8,400 8,400 0

1.일반수용비 2,100 2,800 -700특근매식비  -700,000원×1식= -700,000

2.여비 5,700 5,000 700관내외출장여비  700,000원×1식= 700,000

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.교장실운영 7,000 6,700 300

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,500 2,200 300교직원경조사비  300,000원×1식= 300,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 11,884 10,574 1,310

1.일반수용비 6,580 5,180 1,400사무용기기유지보수  1,400,000원×1식= 1,400,000

2.기타공공요금 94 184 -90재정보증보험료  -90,000원×1식= -90,000

3.여비 2,400 2,400 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 2,410 2,410 0  

2.병설유치원기본운영 22,475 23,275 -800

1.시설관리용역 1,240 2,040 -800

1.일반수용비 1,240 2,040 -800
어린이놀이시설유지관리용역료  -500,000

원×1식=
-500,000

어린이놀이시설검사비  -300,000원×1식= -300,000

2.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  
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3.유치원운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 800 800 0  

3.비품구입비 4,600 4,600 0  

4.공공요금및제세공과금 7,035 7,035 0

1.전기요금 4,500 4,500 0  

2.상하수도료 900 900 0  

3.기타공공요금 1,635 1,635 0  

5.시설일반관리 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0  

6.당직관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 62,893 68,437 -5,544

1.학교시설장비유지 62,893 68,437 -5,544

1.시설일반관리 16,025 19,069 -3,044

1.일반수용비 14,825 17,869 -3,044소규모수선비  -3,044,000원×1식= -3,044,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.연료비 2,034 2,434 -400

1.연료비 2,034 2,434 -400냉난방용기기유류비  -400,000원×1식= -400,000

3.시설관리용역 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

4.공공요금및제세공과금 20,843 21,543 -700

1.전기요금 13,500 13,500 0  

2.상하수도료 2,000 2,700 -700상하수도요금  -700,000원×1식= -700,000

3.기타공공요금 5,343 5,343 0  

5.화장실관리 300 1,000 -700
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1.일반수용비 300 1,000 -700화장실소모품구입  -200,000원×1식= -200,000

소규모수선비  -500,000원×1식= -500,000

6.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

7.수목관리 300 500 -200

1.일반수용비 0 200 -200화단관리용품구입  -200,000원×1식= -200,000

2.기타자산취득비 300 300 0  

8.체육관관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500소규모수선비  -500,000원×1식= -500,000

9.청소원인건비 18,271 18,271 0

1.무기계약직원인건비 16,591 16,591 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,680 1,680 0  

3.학교운영 협력 8,500 6,800 1,700

1.학교운영위원회운영 700 1,000 -300

1.학교운영위원회운영 700 1,000 -300

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 500 800 -300간담회(식비,다과)  -300,000원×1식= -300,000

2.학부모협력 7,800 5,800 2,000

1.학부모교육 4,600 4,600 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.여비 200 200 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모동아리운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학교참여지원학부모회운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 870 0 870
(성립전)학교교육모니터링운영  2,000원

×5명×10회=
100,000

(성립전)학부모다모임운영비  135,000원

×2회=
270,000
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(성립전)학부모동아리운영비  100,000원

×5회=
500,000

2.운영수당 250 0 250
(성립전)학부모교육강사비  250,000원×1

회=
250,000

3.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전)학교참여및지원비  88,000원×10

회=
880,000

세출합계 657,624500,425157,199
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